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fjendtlige missiler. De amerikanske antiraketter 
vil dermed efter deres vurdering ikke kunne be- 
skytte Europa. Spørgeren ønsker ministerens 
kommentarer til dette og tillige generelt at få op- 
lyst, hvad der indgår i regeringens overvejelser 
omkring en opstilling af nedskydningsenheder, 
og hvornår regeringen vil tage stilling til dette 
spørgsmål. 

Svar (5/2 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
USA's præsident oplyste i december 2002, at han 
har besluttet at påbegynde opstillingen af de 
første elementer i et missilforsvar til forsvar af 
nordamerikansk territorium, herunder det me- 
ste af Grønland. Beslutningen indebærer bl.a., at 
der skal opstilles forsvarsmissiler (nedskyd- 
ningsenheder) i Alaska og i Californien. 

USA har tilkendegivet, at man i en senere fase 
ønsker at udstrække missilforsvar til også at 
dække Europa. Hvordan missilforsvarsarkitek- 
turen for Europa vil kunne komme til at se ud, 
herunder hvor forsvarsmissiler til forsvaret af 
Europa vil skulle placeres, er det for tidligt at 
sige noget om med sikkerhed. 

I den forbindelse kan det oplyses, at de allie- 
rede på NATO's topmøde i Prag i november 
2002 traf en beslutning om at iværksætte en un- 
dersøgelse, der vurderer mulighederne for at be- 
skytte Alliancens territorium og befolkningscen- 
tre imod det fulde spektrum af missiltrusler -  
dvs. mod både langtrækkende og kortere ræk- 
kende missiler. Det er endnu ikke besluttet, 
hvornår denne undersøgelse skal være færdig. 

Mit svar omkring nedskydningsenheder ved 
Thule gik på, at den amerikanske henvendelse 
alene drejer sig om software i forbindelse med 
missilforsvar og altså ikke omhandler nedskyd- 
ningsenheder, hvilket jeg præciserede med mit 
svar. 

Spm. nr. S 1516 

Til trafikministeren (23/1 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage i rela- 
tion til Post Danmarks aggressive markedsfø- 
ring af tilbud om optagelse af kviklån på op til 
40.000 kr. på femten minutter, og er det ministe- 

rens opfattelse, at Post Danmarks tilbud lever op 
til de særlige værdier, man kan forvente af en of- 
fentligt ejet virksomhed i relation til lødighed og 
socialt ansvar?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til Morgenavisen Jyllands- 
Postens omtale den 21. januar og 22. januar 2003 
af sagen om Post Danmarks aggressive mar- 
kedsføring af tilbud om på femten minutter at 
kreditvurdere og udlåne op til 40.000 kr. kontant 
uden at rådføre sig med låneren om, hvortil pen- 
gene skal anvendes. En praksis, der bl.a. anven- 
des af en række butikker. Det er imidlertid spør- 
gerens opfattelse, at der bør gælde særlige etiske 
regler for offentlige virksomheder, såsom at dis- 
se virksomheder ikke bør medvirke til at mar- 
kedsføre underlødige produkter eller bringe 
borgere i økonomisk uføre. Sidstnævnte proble- 
matik er efter spørgerens opfattelse opfyldt i 
denne sag. 

Svar (31/1 03) 

Trafikministeren (Flemming Hansen): 
Lånetilbudet »kviklån« formidles af Post Dan- 
mark A/S på vegne af Handels Finans A/S, der 
er et datterselskab til Danske Bank. Der er såle- 
des ikke tale om, at Post Danmark A/S selv yder 
lån på disse betingelser. Ydelsen har været ud- 
budt gennem posthusnettet siden 1999. 

Post Danmark har siden 1995 haft en aftale 
med BG Bank A/S om udførelse af finansielle 
tjenesteydelser på posthusene. Aftalen er videre- 
ført efter fusionen mellem Danske Bank og BG 
Bank. 

Efter aftalen er Post Danmark forpligtet til at 
formidle de finansielle tjenesteydelser, som Dan- 
ske Bank ønsker at tilbyde gennem posthusnet- 
tet. 

Post Danmark A/S er altså i det konkrete til- 
fælde, som det gælder for øvrige finansielle tje- 
nester, som Danske Bank tilbyder sine kunder, 
forpligtet til at tilbyde »kviklån«. 

Kviklån er en finansiel ydelse, som svarer til 
ydelser, som en række andre banker udbyder, og 
svarer efter det af Post Danmark oplyste til den 
type kreditter, som kunderne f. eks. kan få i de- 
tailhandelen. 

Post Danmark står således alene som formid- 
ler af disse lån. 


